semper opini, & votis omnibus exquisiti: Si verus Dei seruos es & in eius amore carbunculus ignitus, quidquid contra te peruersi molirentur, statu effici & ventus quo feruentius accenderis. Exiguae virtutis es cedula, tenuis ex te asurgit flamma: vnde ad quemlibet contra te spicantem flatum ventumque præfocatur. Christum caput nostrum eiusque Apollonos intuler, qui violentis adeo ac furentibus flaribus, illis de pectoribus exortis, qua folles erant prætura: superbia inflati, clariiores lucent & splendidiors: virtus eorum omnibus notior, sanctitas confirmationis ea diligenter namque studio, totisque manibus examinata, ac circumspecta, nihil reprehensione diuinis inuenitur.

VII. Nec hoc solum sed & ipsa culcitra comburitur, suffatores confunduntur, suisque laqueis comprehensam venatores. Comprehenduntur in consilio quibus cogitant, quia suis ipsis argumentis persuaserunt, coniunctos Christus constringit, pedisque manus, bulique colligatos. Obiectum illi non tolerandus esse discipulos, vt seniorum transfigures traditionum, vter pluris astimandus, Deus a vesti seniores: vter maiori pollet autoritate, traditio seniorum, vestris firmata consuetudinibus: vel Dei lex, ipsius Dei digitu conlcripta: si peccatum sit illorum transgreendi traditiones, quale, precor, erit ipsius Dei transgredi constituta: Hoc vos agitis, huius vos rei transgressio- nis, unde patet, & vestram iniquam esse traditionem, volique sceleratas.

VIII. Quam ad vnguem hic illud impletur sponsi: Capte nobis vulpes parvulas: qua dimoluntur vi- neas, non cinca nostra floruit. Vulpes animal est versipelle, rodendique vineis studissimum. Dum florent, illas ingreditur, & luxuriantibus se contegens palmitibus, illorum paulatim erodit, decerpitque substantiam, Vinea Christi, ne peccatis Ecclesia, in eius exorta est Apostolis, & suorum classe discipulorum. Illa florere coepit sanctitate, virute, potestate faciendo miracula, prædicatione Evangelij, virtute integritate, mortuorumque pietatis commendabilis. En quales accedit vulpes illa, ceremoniarum ac traditionum fo- his paupiisque contextas? qui illas videt: a- stutia vulpina versipelles, pompaico gressu, Christum acedentes, fronte rugosa, superciliosi circumflexis aperi oculis, contutis labijs, clara voce, commoto capite, ereatis contractisque humeris, brachiorum motibus admirabiles, manus dilata: as circumagentes: Domine, nostri prædecessores, à multis seculis, nobis multò meliores, magna celestes pietate, prudentia,

zeleque multo commendabiles, nostre salutis emuli, leges nobis præscriptae sunt, quas perpetua & interrupta conuentudo firmavit quibus religionem statumque nostrum integrum saluumque conferuntur, & licet omnibus eas servare conueriat, maxime tamen iis, qui vitam proficiuntur, ut mihi discipoli, sancti remilli, quod illis saeculum incumbit perfectus, faciunt im-

perfectius, & quod melius, hoc peius. O vos perfidos, qui communis manu menteque conuenitis in eum, qui vos intus & in eure novit, probatis multo quam ipsi vesipios. Vulpes estis. Nisi astuti conspiratis: Cum trijuncta vno die venatio sumpserit Samson, igneque consumplerit, & vos similiter nullo capiet negotio. Samione ma-

ior vosque comburit: Quare & vos transgredimini mandatum Dei? Accedit vxor regis Hieroboam, larvata, prophetam Ahiam delusura: nam opinabatur, quod mutato habitu illam prophetam non agnosceret, vnde quam primum ingredi-

tis sensit sonum, exclamat illi yates: Ingredere 3. Reg. 14.

vxor Hieroboam: quare alium te esse similas? ego 14.6.

autem missus sum ad te diuus numerus. Probabis nos, tradidores, qui larvati conuenitis ait Dominus Hypocrita. Nomen hypocrita, personam

indicit comedendi, qui cum sit aliis, alterum refert, inquit D. Augustin. Hypocrite, tragedi Lib. 2. 48.

præsentantes illos, qui tales non estis, virtutis Ser. Do-

scendit signum, zelumque religiosus, estis ministris?

autem impia factilegi, malitiosi vnum ore promone-

ferti, & aliud corde concepitis: Hypocrite bene 1.2. & Ser.

prophetauit de vobis I. Satyr., dicens populus hic la- 59. de

bis me honorat, cor autem eorum longe est à me temp.

&c. Vna fratera vana vestris appendite tradi-

tiones in altera vero grauissimam Dei legem, &

modo videamus, vter è duabus sit reprehensione

de dignis an mei discipuli, ob transgressas le-

niorum traditiones, an vos ob transgressa Dei

præcepta.

§. 13. Quare & vos transgredimini &c.

Sunt illi sumptuantes Isaie tittones, illos Echos perterret Christus, ut olim Ægyptios.

Q. Vare & vos transgredimini mandatum Dei? propter traditiones usbras? En tibi completa Christi victoriā, quam eminenter cythara sua pulsū diuinus ille musicus celebravit: Exurgat Deus, & dissipentur inimici eius, Ps. 67.8. & sic ut debet sumus, desiderant. Hoc postulamus clarissim exponere per historiam quam S. nobis littera referunt de duabus potentissimis Regi-

M m m. 3 bus,

556 HOMILIA VIGESIMATERTIA. DE TRADITIONIBVS REPROBATIS.

bus, qui copijs suis instructi numerosissimis falso Hierusalem oppugnarunt, vt omnem circa regionem deuastarent, campos, aruae congerent, puluerem in celum vique, qui terret omnes, excitarent. Timet Rex Achaz. Cittat Dominus Isaiam, air, festina, haec Regi ex Isa. c. 7.4. me remunta: Noli timere, & cor tuum ne formidet a duabus caudis titionum istorum fumigantibus, &c. Vnico namque flatu omnem ilorum dissipabo, quanta libet fuerit, obscuritatem, fumumque dissipabo per aera. Duos hic exercitus intere potestissimos, Scribatum & Phariseorum, contra Hierusalem illam coelestem, Christum eiusque discipulos. Quam incedunt superbi? quae exstant puluerem dicendorum in regionibus illis quas pertincent? Quis sumus adeo spissus quo tenebras offundant, claritati, gloriaque veni foliis nostri scilicet Redemptoris. Eia agite, proditores accedite. Dominus enim exurget Exurgat Deus, & dissipentur inimici eius. Vos omnes ut fumum solo oris sui flatu dissipabit: Sicut deficit fumus deficit. Vnicō verbo quo vos retundit, deiciter vos, unicoque flatu disperget, vos insuper fluctibus inuoluer confusio, ut superbium olim & obdurateum Pharaonem, fumigantemque eius exercitu. Exo. 15.10. citum: Flatus spiritus tuus Domine, & submersi sunt in aquis vehementibus, oris sui diuino flatu potentissimo. O quis ille flatus fortissimus! Ies. 11.4. Quare & vos transgredimini mandatum Dei propter tradiciones vestras?

I. Impletur hic Isiae vaticinium vbi de Christi Victoria propicitat victorij (vt notat D. Amb.) quarum Christi non minima haec esse perhibetur: Arguit in tractatu de Pharis. 42 pro mansuetis terre, quod ad litteram horde peragitur illos arguens hypocritas, in manuorum defensionem atque humilium discipulorum propagationem. Legit D. Irenaeus. L. 3. cap. 10. Arguit gloriosos terre, quam acutu tubam illam tra heres. describit Scribatum & Phariseorum illos intitulans. Gloriosi terrae ob eorum falfum, iustitiam auctoritatem, & maiestatem qua turgidi veniebant. Panonis (vt dicitur) flabellum praferentes. Ad rem dicit. Arguit, quod ex mente 1. 2. q. 4. n. D. Thomae significat, quod illos Salvator efficit comunitus, & sine replica superbos illos ducas, sumus; quod & recipi feci ipso quod dedit responso adeo admirabilis, ut proprijs illos laqueis comprehendenter eodem illa respondit modo: Quare & vos &c. Vobis ponderatis, quod meis discipulis strictior exortis incubat lervandis traditiones obligatio? Ego autem pondero, vos ipsos strictiori taliquis hominibus teneri seruandi Dei

legi obligatione, quandquid magistris suis & Doctores, ad quos spectat illa ex officio docere causque zelare observationem; si peccatum esse reprehenditur in illis, seniorum transgredi traditiones quod erit in vobis peccatum, Dei mandata ob traditiones vestras, moresque prævaricari: Quare & vos &c. Quam arguit claus clavis: pellitur, & viuum quare, quam aperte ales quare retunditur. Echo dixeris, que vires reprimet. Hac plaga præ ceteris Deus rebellium perterruit animos Aegyptiorum, nempe Echo coru continuo auribus insonante. In campu egreditur, exclamabant, & ex alia parte vocem aero dicebant redirentur, ut sagittam venientem cor percussor perfidientem. Sic illam defecit sapiens: ut Resonans de altissimis, montibus echo defecientes illas quod pre timore faciebas. Est autem Echo, verbi reflexio, quod emittis: in illa etenim partem illud eburnans, aeris vi, quem ore expiras, in montem occurrens, ad te reverteritur: vnde noui dicitur, Sonans, sed resonans in namque sonas, echo resonat, domus vbi illa formatur, ad te remittit, quod in illa tu expirabis: Grande latet hic mysterium, at manus multo illud: quod cehus resonantia Christus Phariæos petecit, omnesq; vires enerat. Intrant illi tonando: Quare discipuli ut transgredimini &c. Resonat Christus, ut echo: Quare & vos transgredimini: Nihil ita perreter, hominique vires adimit, ut echo, quando quis accedit arguendo: quare hoc agis, si possit illi per echonem responderi: quare & tu illud agis? Rigit ut leo Iudas patriarcha in Thamar numrum suum granitam, viduam amorem, & ait: quare metrrix? comburatur. Resonat illa ut echo: quare tu adulteri incepsus: qui ad honestiore me multo teneris vita continentiam? hac illi echo superbiam repellet, sive quae vires, ut perpendit D. Amb. quocirca tecipit: Accedamus omnes, si sentiuntur illa, nihil ei dicatur: Tu super me es, quam laetus, ut auctoritas spectantem redarguit si possit illi per ephonem responderi: quod ipsa sit libidinosa? ut in quanto rubore perfunditur ille qui tibi exprimat, cur illa item mones, qui te affectat: iuria, &c. ut replicaveris: cur ipse pauperes vestibus auras spoliari?

Mirabile audio ex ore D. Pauli sententiam: Preter quod inexcusabilis es o homo omnis qui invocas? In quo enim iudicas alterum, seipsum condemnas: eadem enim agis, que iudicas. Si condemnas alterum ob ea que agis, si tu eadem comitas, possis te verbis tuis condemnas gladius, quo ingulas alium, tibi cor trahereras. Habet hic illud: Compre-

*Comprehenduntur in consiliis, quibus cogitant & (re)dicuntur) laqueus laqueum reperit. Condemnans illi disipoli s, quod seniorum traditiones transfigrediantur. Hac ipsa sententia vosipos condemnat, qui Dei sancte prævaricamini. Trutinat D. Aug. verba D. Pauli, qui ait, quod qui defectus est arguit alterius, seipsum prius introficiat: *Consi-deramus seipsum quid hoc, si peccatum alter, egone sum me ipsum considerabo? Alterum monito de eo, non ait quod in ipso notaui, num oculos teneos in mea ipsius retroquerere? Non conuenire videtur: hic dicitur & loqui, & ibi videre. Ne docentem reprehederis: ita: amque caenidum est, ne proximum condenando, teipsum condemnes: unde tali à te modo corripiens est alterius defectus, ut tibi caueas, ne contra te feras ipse sententiam, ne, si proximo dixeris quare, tibi quoque respondeat: Et quare: & Inpus decideris in laqueum.**

¶ 9. *Parcat mihi Dominus, heu quot possemus declarare condemnatos propria sua sententia, qua seniū alterum, iisque sive potiori: peius etiā illud est, quod ipsi agunt, quām quod ab alijs autem esse reprehendunt, velut hi hypocritæ Pharisæi. Rintatu D. Chrysost. sapientiam remittant, de Nathan & Davide hisloriam. Casum proponit propheta prophetæ, de dñite, qui quo hanc excepit holopitem, fortio à yiro paupere sublaram oculum (et in ipso multo gregge abundat) et, quo polle genialiter epulari, iugulat. ut. Relendet David: *Vnde Dominus: quoniam filius mortis est vir qui fecit hoc, q. d. mille metetur mortes, homo est natus ad paribulum, & confirmat iuramento sententiam: Vnde Dominus. Praecepit sententia: Legi terminus excusat, (inquit D. Chrys.) nulla etenim lex aut humana aut diuina furem morti adjudicat, ob interempā os, David nihilominus diutem morte condemnatus raptorem, O David illa ipso oris tui sententia, ipse condemnassis, & potiore quidem ratione, non enim tu osis aliena, sed mulieris raptor aliena, non tu enem ingulasti, animal irrationaliter, sed Vriam militem, catens ubi fidelitem.**

¶ 10. *Eadem phrasē pondereat D. Gregor. quām prudenter Christus ac discipulis adulteriā respondens dedit: Qui sive peccato est vesteram Ecce. Ad alios quippe peccata præse d. ibam. & sua reliquerunt: renocarū, qui intus ad concubiniam, ut prius propria conjugi, & iusc aliena reprehendant. Hinc quicunque declarat: an sam, ob quam Israëlite pueris fratrem suum, scilicet tribus Benjaminis aggrediuntur, Iudea: Iudea ab omib; una & alte a vice superari. Procedent enim superbi in proximi peccati*

austeriores, ipsi grauioribus contra Deum commissis peccatis obnoxij. Quot audimus qui vidētes forem ob queror assūm delictum virginis cadi exclamant. O quam insé centum liuar verbib; nec ipsi vident, si criminis peculatus infames pauperum sanguisugas, & commentantur multo illorum humeros flagra illa etiam duplicita contundenter. Cernit alter suspensi latronem, qui leuiter per viam iutum commisit, & ait: *Benedictum lignum per quod sit insititia. nec Sap. 14. 7.* seipsum iutuet, qui pede flāte, & interrupit, n ille commisit iusta faciularum, nulle ad hospitiale pauperes deportant, ex illis de quibus David: *Qui deuoran plectrō meā, scīt ēstā panis. Ps. 13. 1. 4.* Teipsum considera, & audi: ad tunum etenim Quare alte ius echo resonat: *Quare & vox Ecce.*

§. 14. *Traditiones seniorum. Quis harum fuerit auctor traditionum, & quales illa, nominatim autem illa de filiis contraria parentes.*

Q uæ fuerint illæ traditiones, quilibet earum auctor aperte non constat. Opinatur D. Hieron. 42. Epiph. quod aliqua ante captiuitatem Babylonica incepunt, quarum initiator fuit eximius Doctor Achiba nomine, alia vero post illas, quarum conditores fuerunt Daniel, & hi filii virtutis cuiusdam illi astris Aslamonei. D. Hieron. 42. dicit illas pando ante Saluatoris aduentum exortas, quibus principium dederunt duo celebres Rabbini inter Iudeos, Rabbi Sammai & R. H. L. Lelej ex quinque familiis originem trahebant celebriores S. ribe & Pharisæi, unde & illi zelatores illarum erant, strenueque defensores. Notat filius militer quod non inibus suis proferebant quales forent illæ traditiones: Sammai namque significat Dissipator, & Hallel prophanus: quod erit illi contendebant, hoc era, Dei legem suis dissipare, & prophane tradidit illas, illas namque non alia de causa condiderint, nisi in legis divina Epiph. ad dell' instructionem, illas autem vocabant: Densitatis. Agassiz. vetetatis D. Hieron. & D. Augu. quod significat q. 10. secundarie leges. Et addit D. Aug. non sive le¹ Epiph. 2. conges scriptas sed memoriae mandatas, ex uno ad tria aduersa alterum transmissas: proinde, de die in dicta p¹ seniorum le² iore ac sordidiores, sicut fieret de paupere, qui de gis & promam ad manum devolveretur, si illæ essent unphatarum quinata.

Auctor ego conformiter doctrinæ D. Trenti, L. 4, con- qui ex prefatio de hoc agit, quod ambo hac trahere in duobus fuerint vera, & traditiones alias c. 23. 28. finitæ 27.

HOMILIA VIGESIMATERTIA. DE TRADITIONIBUS REPROBATIS.

fuisse antiquas, illas nimiri, quas dicit D. Epiphi-
pauca fuisse, ratione conformes, saltem ea-
sum aliquas, illas pariter a via doctrinā precla-
rissimis fuisse institutas, ad quarundam difficultatū
exordiationē, in quibus populus dubius
herebat, circa legis diuinę mandata. Et singu-
lariter hoc expedit D. Hier., circa iter Sabbati
ad duo millia passuum. Praeceperat Deus, vt die
Sabbati vel festi requiescerent, suis domibus

EN. 5. 16. inclusi: Nullus egreditur de loco suo dia septimo;
2. 9. maneat unusquisque apud semetipsum. Dubitabat,

I. si licitum esset domo egredi, & pedibus stare.
Quale sit iter sab-
bitus, modo ultra duo millia passuum iter non
extenderetur. Recepta fuit hæc traditio, adeoq;

A.D. c. 1. celebris, vt inde diceretur. Iter Sabbati distantia

duorum millium passuum. Alijs vero fuerunt mo-
dernes, paulo ante Christi adventum instituta, à
Scribis & Pharisais senioribus, & velut omnium
Doctoribus, qui et erant ambitione, malitia, va-
nitate & auaritia contaminati, leges seu tradi-
tiones considererunt, illis conuenientes, tales, ut

D. IREN. omnes diuinę legi repugnarent, vel sicut vane
essent ac sustentauerint. Et hic (inquit D. Irén.)
illud Domini per Iosiam de principiis Sacer-
dotum impletus: Capones tui misericordia vinum a-
qua, ostendens quod Dei precepta misericordia senioris

deum traditionem. Aqua, quæ viva virtutem,

& legis diuinę enerat fortitudinem, illamque

perserit.

¶ 45. Sunt autem illæ, quas, vt norat D. August. D.

L. 2. c. 17a. Paulus nominat: Inanis fallacia secundum tra-
duciaria, dissidem hominum, & D. Petrus. Vana vestra con-
leg. ca. 14. uestigatione paterna traditionis, de quibus sic D.
Ad Collo. Clem. Papa. Solum historia cari illas lege, ut cog-
2. 8. 1. Per noscas & glorificas Deum, qui te a talibus, & trans

vinculis liberavit, illi aliquid, quod ex D. Petri

D. CLEM. terulum, Deo redditus grainas quod per Chri-

pon. stum: Redemptus eis de vana vestra conuersatione.

Li. 1. Con. D. Hier. illas nunc pat. Antes fabulas insuper &

festu. Apo. D. Pau. (vt apte D. Aug.) dum aut Proprietas &

aniles fabulas deuisa. Et alio loco: Non attendenter

II. fabulis Iudeicis. Et ipse D. Aug. illas initulat: De-

Iudeorum instrumenta Iudeorum. Illarum multas Redemptor

testoster, in sua prædicationis exordio subvertit,

hæc fabu-

la vo-

in mōte illa fuit scilicet adeo nominata quadoc-

cantur. Cebat ut à Deo populo mandata: diligere amicum &

Episto. ad abom. inabominum: oratio sic refert: Audisti:

Algos. quia & iustum est antiquis: d. leges proximū tuū. Eccl.

1. ad Ti. Et alta ta, quæ tradebant à Domino præceptū, no-

met. 4. 7. falsum testimoniū dicendum, sed cum illud

Lib. 2. c. 1. falsum & non esset, quantumlibet iuramentum no-

pp. 1.

prohiberi: *Audisti quia dictum est non perire ad d.*
Et illa quoque, qua tenebat à Deo prohibiti d.
dulcem acū complectum, non autem, multe d.
*rem concupiscere alienam: *Audisti quia dictum L.**
est antiquis: non me habebitis: Eccl. Nec non ante, c.
illas hæc recenset, quam hodie Christus pro- d.
dicit ad lucem,

Expositionem ediderant, & velut traditionem
 confluente recipiāt, qua profitebantur quod
 licet præcepisset Deus parentes à filiis esse ho-
 norandos, vellet nihilominus scipsum parenti-
 bus honore anteferrī, quocirca, si quando pater
 aut mater necessitate premeretur, & ad filium
 pro subficio confrigeret, filius hic, quod parenti-
 bus dandum esset, offereret Deo, templo & Sa-
 cerdotibus parentibusque responderet. Parentes
 mei desiderassim, multum (lateor) vobis debeo,
 at plura Deo, qui pater est primarius, illi hoc
 offero, vt tali, tamque bonus ille est, vt haec pa-
 riter sit receptus pro vobis oblationem, vobis
 que proderit, per hanc enim vobis & mihi libe-
 ralis benefaciet vosque huius, quod offero, li-
 crificij reddo particeps. Ita vi, quod parentibus
 tribuendum erat, illud Deo sacrificium offeren-
 tem & iam velut quiddam D. o. dicatum pa-
 tendebant dari non posse parentibus etiam fa-
 me pereverius. Edicte illud vocabat Mm. Lib.
 vi Christus hic notat, & D. Cyrilus Alexander
 p̄s̄latis probat S. Scriptura locis lectu dig-
 nissimis, ad hinc verborum intelligentiam, 14. 10.
 maxime vero huius Mm. quod significat me-
 bus Deo consecratum: quocirca quando hoc Mm.
 Deo dedicabant, illa solemnē vrbancus cere-
 monia, quam lex in sacrificijs seruandam pres. D. o.
 scribebat, nempe manus super illud ponebant, dico
 quo ritu, vt notat Abulensis, & noster Oleaster, T. p.
 testabantur, quod illud perfecte à se manu mis-
 terent, omnique sua eximerent potestate, & in finis
 Dei perfuctum transserrent libet Dominum. Lib.
 Eo modo quo Romani dum seruum libertus
 donabant, vt ostenderent quid eum integre soluerent manu ac potestate, manus super illum
 extendebant, unde traxit originem verbum lib.
 lib. Mm. 1. 10. Hoc modo miseri fame pa-
 rentes interibant, sias vero Sacerdotes facili-
 tes angebant. Accurrebat inops pater suum filio
 propentes extremam necessitatem, qui quod
 dare tenebatur, quo pater posset succurrere, si
 sumebat, nebatque pater. Hoc Deo pater vicie
 primo do, dicoque vero pater mi, si fragi he-
 ius oblationis reddo partipem, vt ibi pariter
 coram Domino proficiat in salutem. Quod si
 pater regeret, auxilium postulans, respondet
 illud.

TERTIO DIE MERCURII QUADRAGESIMA.

¶ 46 Ille patres mihi, iam vides hoc esse Domino dedicatum: idcirco namque te spectante illud Deo consecravi, nec ratio patitur, illi auferatur, ut ibi in subdium erogetur.

Hæc omnia subtiliter exponit noster Card. Caet. Videin, quam iniqua sit hæc traditio, quam animi plena perturstate, qua eneruant & decimabant præceptum parentes honorandis illud. etenim de colendis parentibus mandauit, (vt aduentus probatque D. Hier.) nedum honorem spematis, quo parentibus caput aperimus, verbis vitium demissis, recti coram illis consistimus exteriori columis reverentia, sed præcipue, dum cito inopij labotatibus opitulamus: Honor in scriptis, ruris inquit: non tantum in officijs & salutacionibus deferendas, quantum in elemosynis & munerum oblationibus sentitus. Ita loquitur Apostolus discipulo suo scribens Timotheo: quo significet, viduis succurreret indigentibus, dicens: Vidius honoris, qui vero vidua sunt. Similiter vt dicat esse sacerdotibus ac Prelatis de necessariis prouidendum, illi loquitur: Qui bene præstat Presbyteri, duplice honor digni sunt, maximè qui laborant in verbo. Hoc primario Deus filiis mandat parentibus exhibendum, eorum sc̄e, sublevent indigentiam, illis in quibus laborant, obsequia deferant. Ita declarat Salomon: In opere & sermone & omni patientia honorā patrem tuum. Primo & præ IV. omnibus operibus, honor exhibendus. In opere, Qromo: illis servitendum, quibuscumque indignerint illis subministrandum & quæcumque illos delectat, honorant, placentque suggerenda. Secundo In sermone, matre patrem, parentibus reverentia, ac submissione locundum. Tandem In patientia, eorum reprehensione, beneficio, senectus molestia, infirmitas, conditione, neque sufferenda. Hoc luculenter probat D. Hier. Epistola, quam ad preces cuiusdam scripsit Monachus: habebat hic matrem, ac sororē, quae fratrem à sua repellebant societate sed nec soror matrem secum patiebatur, certis de causis à D. Hier. ibidem relat. Multa peragrande hic monachus regionē, visurus D. Hier. deprecās, sorori, matrici, litteras daret, vitamque de quibusdā defectibus reprehensione dignis argueret, matri præcipieret, filii curā suscipiet diligenter: foroti, matri humiliiter obediret. Licit autem aliquoties se D. Hier. exculpat, obtinuit ramen Monachus quod intendebat. Quocirca filii scripsit eam adhortatus, matri feculō feriret, submisē obediens, patienterque perficeret. Licit autem illi posuisset obiectere quod: Non erat bene morata, & nō possum cum huiusmodi vivere: respondet illi nibi: longius & hinc fructuorem matris obediēti est.

Hier. on. Bapt. de Lanuza Tom. II.

cit obligationē: Primum quidem, etiam si talis est, maius tamen habebis præmium, si tales nō deserfas. Ep. 27. illa te portans in vīro, alius, & difficultiores infātie mores blanda pietate sustinuit, tenuis pannorum fordes, & immundo sapo fœdaria est stercore. Afferit: agrotani, & qua pro te fœdista sustinuit, tua quoque passa, ad hanc perdixit etatem. Omnes illæ à D. Hier. allat rationes strictam filii declarant, Ratio, rationem obediendi serviendi, parentibus, omnes, illa eo diriguntur, vt constet, quod esse & honorificam qua gaudemus, cuiusque conseruationē, nos randi siū te ferre debeamus pietati, qua nos parentes pacienteruntrant premisit: Dñs Iesu Christus, tes-

sudicetus erat parentibus suis, alterius vivo alterius brachij. Unde & in cruce pendens, commendat matrem discipulo, quam nō inquit ante crucem dimiserat: Quod autē in cruce Salvator matrem cōmendauit, argumentum est eidens, quod viens eius nūquam sedulam dimiserit curam, & extremis mortis oppressus angustijs de matre illi non defecit soli itudo, videamus si tale ex-

emplum, tanta à parentibus accepta beneficia, filios obligent, vt illis humiliter obediāt, seruantiq[ue] diligenter. Propoluit hoc filii suo Tobias, illum conatus inducere, ne matris fūz in quodcumq[ue] desset, seruiretque in omnibus: Honorem habebis matris nūc omnibus diebus, Tob. 4. via tua: menor enim es debes, qua & quanta per-

ricula passa si pro te &c.

§. 15. Deus dixit: honorā patrem tuum. Infringebare illi præceptum honoris debiti parentibus, ad quod Deus illos volebat obligare, suam paternā connellens benedictionem in Iacob.

P Eueram hic attende Pharisæorum traditionem diuino præcepto tam hinc obliganti contrariam, præceptum diuine legis inter cetera gravius, hoc erat, quo filii parentes honorare, eo unq[ue] necessariis seruire tenbantur D. Paulus hoc nominat, Primum in promissione. Dualis de cauſis. Prima quia primum præceptum, cui Deus annexit de prævio spōnitionem, hoc esse perhibetur. Mandata diuina suo describitur digito, nihil illis quæ scripserat superaddendo: Non habebis Deos alienos. Non perirebis, sabbata sanctifices. Porro hoc de honorandis parentibus scripturus, stylum extendit, & eodem quo scripserat digito, patris semper & millione præmium, obseruatoribus destinatum: Honora Ad Eph. 6.2. patrem tuum, & matrem tuam, ut si longius fu-

per Exo. 20.3

N n n n

Exod. 42. 20 per terram, quam Dominus tuus daturia est tibi. Deo notum erat horum ingenium, qui nulli rei adhuc manum, nisi quodam allectus lucro: ea de causa promisit, quod quicumque debito parentes honeste iuris prosecutus: diuturnam, quam omnes amant, viam traduceret: Vitam omnes magnificatus, hanc longam spendet, quam non solum temporalem intelligit in hac promissionis terra, sed primario, in beatitudinis terra sempiternam: Promissionem habens vita, quae nunc est, & futura: restatur apostolius Itaque non est hoc alijs simile mandatum, illis enim praeimum in alteram vitam sollemniter promittitur: quo ferior feriorum regnificatur etenim dicunt: fiducia spesque in longa tempora, sed nunc hic in promptu, confessio promissum incipit praeimum, in eo quod pluris restatur vita longa, sana, prospera, omnibusque superabundans: hanc enim omnia verbum illud comprehendit: *Vt si longeas super terram.*

Secundo licet: *Præceptum primum,* quia eorum primum est: *quæ Dominus in secunda tabula seruanda proponit.* Manifestum est quod Dominus diuino suo dacto decalogum in duas ferentibus tabulis lapideis, in prima tria sculpsit: in altera, se honestem suum spectantia, quæ propriea dicimus præcepta: prima tabula, in secunda vero septem alia proximi specianis voluntatem. Inter illa, quod primo statuit loco, & caput certorum, honor est, & obsequiū parentibus debet: Hoc eleganter expressit D. Cyril. A. ex. Post Deum (inquit) primum obtinet locum parentes: Quippe cum secundum ab opifice lib. 7. deo te locum teneant nam ut Deus, qui ratione effector est, & conditor, omnibus est iniunxit & origo: sic quisque etiam parent, ex se nato filio, quasi pater quidam est procreatus: & sons vita, & ex eo progeditur, ut si. Et ratio perspicua est, non enim gratia naturam destruit, sed perficit, in ordine naturæ, prima obligatio continent parentibus quia nobis sunt viciniores, à quibus primum quo potius, beneficium accipimus, esse sciœcet & vitam: hanc enim nobis Deus per illos voluit clargiri, vultque illis ob hoc tam sincere deuincti limus, ut bona omnia huius vitae quæ tribuerit nobis intendit, benedictioni parentum alligasse videtur.

Pf. 4. 4. , Hoc illi confirmat locus Davidicus: *Sicut illi, te, quoniam, misericordia Domini sanctum sumus.* Deus *In Hebreo Sanctum est Hacan quod significat filios o-, Sanctum & Ciconiam.* Quo declarat quod eodem die, vocabulo Deus sanctum significet & misericordia, *dem. Ciconia namque pietatem signat & misericordiam erga parentes.* Vnde pro eodem est secundum parentibus esse benevolium, filii obediens, lexit, honorare, & esse sanctum. Hoc si posito psallit David: quod Deus benedictionibus misericordia complebitique filii obedientes, parentibusque comparentes, ne ut suos ministrare, terros nouit fidelissimos. Objec ebam David, implice Regem esse tantum circumiectum inimicis in eum interfugientibus, qui regi vitam regnumque auferre moliebatur. Quibus sic Rex respondet: *Fili hominum usquequo gravi corde, ut quid diligitis vanitatem, & queritis mendacem;* scilicet quantum misericordia Domini sanctum sumus. Hoc nosteritis, quod filium parentibus morigerum, ac benevolium in suam insipiet curam: illam reddet admirabilem, plenissimam & abundantissimam cumulabit manus: sive diuina & benedictionibus quas omnes parentes Deus videtur configuisse benedictioni: quando quidem hoc semper voluerit, ut patris benedictio, velut medium fore, quo in filium obedientem Dei defluentes benedictiones quibus divina illos manifestas volebat reddere misericordias.

Omnibus est cognita historia Iacob. Vt enim **4.**

postrabat Rebecca duobus geminis Iacob & Esau gratia quæ adhuc materno conclusi cace-
re, ut se calcitrabant uter prior in lucem egredieretur, sibiisque venirecari majoratum. Ad

Dennum Rebecca configit angustias: quas patie-
batur, expostiva Responde illi Dominus deo-
bus gravaris filiis, & hoc volo, ut familiæ ma-
ioratus cedat minori, qui licet secundum ha-
bitum ex nomine illum attribuo minorum. Nalcumus
infans illi, multa relata digna intercedunt, ad
extremam patre properat horam, qua config-
net majorum, quem primogenito non pe-
sau destinat, qui naturæ ordine illi debebatur, in
hunc finem illum vocat, præcipit epulas pre-
pare quales omnes fuisse nouimus. Audit hoc
Rebecca filiumque Iacob minorum aduocat, a-
gitque cum illo, quatenus se præpare, fratris
sibi comparat ipse benedictioem. O charillima
mater, respondet adolescentis, timeo, ne si at-
trectans me pater agnoverit. *Inducam super Genuam*
me maledictionem pro benedictione. Cui mater
de filio impetranda benedictione sollicita, ni-
hil timueris, *In me sit ista maledictio filii mihi.* Sed vobis, quod tibi dico perfice, ut suam tibi pa-
ter impetrat benedictionem: ut autem hanc
filius Iacob consequetur, notissimum illum ex-
cogitat strategema, præparandæ epulas, in annis
collique nuda pellibus convegens hædum
&c.

Fauest

66^o
 Faueat mihi Deus, quid Rebeccam reddi-
 dit tam solitam, ut tanto periculo procuraret,
 matrus suus, paternam Iacob tribueret mino-
 rem benectionem? Num ignorabat illa, quid
 Deus illi condicerat, hanc suam esse voluntati-
 tem, & cederet minori maiori? Cum Dei ha-
 batur & voluntates & decretum, quid ultra
 querit sollicita, quid desideria inquieta? Deinde,
 qui sunt hi timores Iacob & angustiae?, ne pater
 ei maledicat? numquid sciebat ex relatione ma-
 tris sibi Deum ex beneplicato praedestinasse be-
 nedictionem? quid igitur contra illam paternam
 potuit efficere maledictionem? Illud dicere potu-
 le quis non dixerit, quod postmodum dixit Da-
 vid: Maledicenti illi & in benedictis, seruus autem
 tuus latabitur.

His sublime declaratur sacramentum, illud
 nempte: Sancta nomerata Rebeccá, sciebat quo-
 que & Iacob, quid legi communí allegat Deus
 fauores, dona, beneficia, prosperos successus,
 quos filii prædestinat, paternæ benedictiones,
 & sic, huc determinauerit, illis dare & esse
 & vi am suu beneplicato, quod illis per seip-
 sum largiri poterat, noluit tamen, nisi medijs
 parentibus, ita quoque faciliter, prosperos suc-
 cessus, bonaque temporalia. quæ dare decre-
 erit, licet per seipsum possit, vult tamen illa
 fianc paternæ medio benedictionis, & sine il-
 la filii nihil succedit ex animi sententia. Vnde
 Salomon ait: *Benedictio patris firmat domos filio-*
malemolitio autem matris tradicat fundamenta.